Дело № 1 –633/2025

 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

 г. Москва 12 августа 2025 года 

 Тушинский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Шалгиновой М.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Тушинского межрайонного прокурора г. Москвы Киселевой О.С., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Ерохина К.Ф.., представившего удостоверение № 2170 и ордер № 91/2025 от 12.05.2025 года , 

при секретаре судебного заседания Пейчинович А.Й..,  

 рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

 ФИО1, ..., не судимой,  

 обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и 7 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ,   

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так она (ФИО1), в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 05 минут 07 февраля 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, подыскала и вступила с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, осознавая при этом, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории г. Москвы бесконтактным способом, путем осуществления «закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. 

Так, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием соучастником, получив от последнего через интернет информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами, должна была забирать «закладки» с наркотическими средствами, после чего раскладывать их в различных общедоступных местах на территории г. Москвы для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через интернет неустановленному следствием соучастнику. После чего, неустановленный следствием соучастник, организовавший незаконный сбыт наркотических средств, обладающий каналом их поступления на территорию г. Москвы, осуществляющий приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку на территорию г. Москвы, и, сформировавший ранее в г. Москве рынок сбыта наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, приобретавшим наркотические средства наркопотребителям, должен был бесконтактным способом сообщать адреса «закладок» с указанными наркотическими средствами и получать от последних денежные средства, аккумулировать их на своих электронных счетах, а затем должен был периодически неустановленным следствием способом передавать ей (ФИО1) денежные средства в неустановленном следствием размере, за каждую осуществленную ею розничную «закладку» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий. 

Далее, неустановленный следствием соучастник, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 05 минут 07 февраля 2025 года, в неустановленном следствием месте, с целью реализации единого с ней (ФИО1) преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрел пакет из бесцветного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой «ziplock» («зиплок»), оклеенный отрезком из полимерного материала черного цвета с клейким слоем типа «изолента» и пакет из бесцветного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «ziplock»(«зиплок»), в котором содержится порошкообразное вещество сухое на ощупь белого цвета массой не менее 0,94г которое, согласно заключению эксперта № 2/225 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, и организовал доставку указанного наркотического средства на территорию г. Москвы и осуществление «закладки» с указанным наркотическим средством, и передал ей (ФИО1) информацию о местонахождении указанной партии наркотических средств, путем отправки сообщения через интернет.

Далее, она (ФИО1), действуя с неустановленным соучастником согласованно и с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, получив от последнего через интернет сообщение о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, в указанный период времени прибыла к указанному сообщником месту нахождения «закладки» с указанными наркотическим средством, где забрала из тайника указанное наркотическое средство, которое, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 ноября 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с учетом удобной для дальнейшей транспортировки и сбыта упаковки, незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта при себе и в неустановленном следствием месте. 

После чего, она (ФИО1), действуя согласно отведенной ей преступной роли, 07 февраля 2025 года, с целью выбора мест для раскладывания розничных «закладок» с указанными наркотическими средствами проследовала в район Митино города Москвы, где в 16 часов 05 минут осуществила одну «закладку» с наркотическим средством, а именно: пакет из бесцветного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой «ziplock» («зиплок»), оклеенный отрезком из полимерного материала черного цвета с клейким слоем типа «изолента» и пакет из бесцветного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «ziplock» («зиплок»), в котором содержится порошкообразное вещество сухое на ощупь белого цвета массой 0,94г которое, согласно заключению эксперта № 2/225 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, в щели лестничного пролёта, расположенного по адресу: 

<

...>.

Однако она, (ФИО1) не смогла довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца, так как в тот же день, то есть 07 февраля 2025 года в 17 часов 15 минут по адресу: 

<

...>, она (ФИО1) была задержана сотрудниками ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы, а вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой «ziplock» («зиплок»), оклеенный отрезком из полимерного материала черного цвета с клейким слоем типа «изолента» и пакет из бесцветного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «ziplock» («зиплок»), в котором содержится порошкообразное вещество сухое на ощупь белого цвета массой 0,94г которое, согласно заключению эксперта № 2/225 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия, проведённого в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 00 минут из щели лестничного пролёта, расположенного по адресу: 

<

...>.

Таким образом, она (ФИО1) довести свой совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел до конца, а именно, незаконно сбыть пакет из бесцветного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой «ziplock» («зиплок»), оклеенный отрезком из полимерного материала черного цвета с клейким слоем типа «изолента» и пакет из бесцветного полимерного материала с вставкой из полимерного материала красного цвета и с застежкой типа «ziplock» («зиплок»), в котором содержится порошкообразное вещество сухое на ощупь белого цвета массой 0,94г которое, согласно заключению эксперта № 2/225 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, не смогла по независящим от неё (ФИО1) обстоятельствам.

Она же (ФИО1) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так она (ФИО1), в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 05 минут 07 февраля 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, подыскала и вступила с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, осознавая при этом, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории г. Москвы бесконтактным способом, путем осуществления «закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. 

Так, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием соучастником, получив от последнего через интернет информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами, должна была забирать «закладки» с наркотическими средствами, после чего раскладывать их в различных общедоступных местах на территории г. Москвы для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через интернет неустановленному следствием соучастнику. После чего, неустановленный следствием соучастник, организовавший незаконный сбыт наркотических средств, обладающий каналом их поступления на территорию г. Москвы, осуществляющий приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку на территорию г. Москвы, и, сформировавший ранее в г. Москве рынок сбыта наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, приобретавшим наркотические средства наркопотребителям, должен был бесконтактным способом сообщать адреса «закладок» с указанными наркотическими средствами и получать от последних денежные средства, аккумулировать их на своих электронных счетах, а затем должен был периодически неустановленным следствием способом передавать ей (ФИО1) денежные средства в неустановленном следствием размере, за каждую осуществленную ею розничную «закладку» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий. 

Далее, неустановленный следствием соучастник, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 05 минут 07 февраля 2025 года, в неустановленном следствием месте, с целью реализации единого с ней (ФИО1) преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрел сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала. Сверток оклеен отрезком из полимерного материала черного цвета с клейким слоем типа «изолента», к которой прикреплен магнит круглой формы серебристого цвета. В свертке находится сверток из фрагмента полимерного материала сиреневого цвета. Во внутреннем свертке содержится порошкообразное вещество сухое на ощупь белого цвета массой не менее 0,35г которое, согласно заключению эксперта № 2/225 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, и организовал доставку указанного наркотического средства на территорию г. Москвы и осуществление «закладки» с указанным наркотическим средством, и передал ей (ФИО1) информацию о местонахождении указанной партии наркотических средств, путем отправки сообщения через интернет.

Далее, она (ФИО1), действуя с неустановленным соучастником согласованно и с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, получив от последнего через интернет сообщение о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, в указанный период времени прибыла к указанному сообщником месту нахождения «закладки» с указанными наркотическим средством, где забрала из тайника указанное наркотическое средство, которое, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 ноября 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с учетом удобной для дальнейшей транспортировки и сбыта упаковки, незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта при себе и в неустановленном следствием месте. 

После чего, она (ФИО1), действуя согласно отведенной ей преступной роли, 07 февраля 2025 года, с целью выбора мест для раскладывания розничных «закладок» с указанными наркотическими средствами проследовала в район Митино города Москвы, где в 16 часов 05 минут осуществила одну «закладку» с наркотическим средством, а именно: сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала. Сверток оклеен отрезком из полимерного материала черного цвета с клейким слоем типа «изолента», к которой прикреплен магнит круглой формы серебристого цвета. В свертке находится сверток из фрагмента полимерного материала сиреневого цвета. Во внутреннем свертке содержится порошкообразное вещество сухое на ощупь белого цвета массой 0,35г которое, согласно заключению эксперта № 2/225 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, под металлическим поручнем лестничного пролёта, расположенного по адресу: 

<

...>.

Однако она, (ФИО1) не смогла довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца, так как в тот же день, то есть 07 февраля 2025 года в 17 часов 15 минут по адресу: 

<

...>, она (ФИО1) была задержана сотрудниками ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы, а вышеуказанный сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала. Сверток оклеен отрезком из полимерного материала черного цвета с клейким слоем типа «изолента», к которой прикреплен магнит круглой формы серебристого цвета. В свертке находится сверток из фрагмента полимерного материала сиреневого цвета. Во внутреннем свертке содержится порошкообразное вещество сухое на ощупь белого цвета массой 0,35г которое, согласно заключению эксперта № 2/225 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия, проведённого в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 15 минут под металлическим поручнем лестничного пролёта, расположенного по адресу: 

<

...>.

Таким образом, она (ФИО1) довести свой совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел до конца, а именно, незаконно сбыть сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала. Сверток оклеен отрезком из полимерного материала черного цвета с клейким слоем типа «изолента», к которой прикреплен магнит круглой формы серебристого цвета. В свертке находится сверток из фрагмента полимерного материала сиреневого цвета. Во внутреннем свертке содержится порошкообразное вещество сухое на ощупь белого цвета массой 0,35г которое, согласно заключению эксперта № 2/225 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, не смогла по независящим от неё (ФИО1) обстоятельствам.

Она же (ФИО1) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так она (ФИО1), в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 31 минуты 07 февраля 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, подыскала и вступила с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, осознавая при этом, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории г. Москвы бесконтактным способом, путем осуществления «закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. 

Так, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием соучастником, получив от последнего через интернет информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами, должна была забирать «закладки» с наркотическими средствами, после чего раскладывать их в различных общедоступных местах на территории г. Москвы для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через интернет неустановленному следствием соучастнику. После чего, неустановленный следствием соучастник, организовавший незаконный сбыт наркотических средств, обладающий каналом их поступления на территорию г. Москвы, осуществляющий приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку на территорию г. Москвы, и, сформировавший ранее в г. Москве рынок сбыта наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, приобретавшим наркотические средства наркопотребителям, должен был бесконтактным способом сообщать адреса «закладок» с указанными наркотическими средствами и получать от последних денежные средства, аккумулировать их на своих электронных счетах, а затем должен был периодически неустановленным следствием способом передавать ей (ФИО1) денежные средства в неустановленном следствием размере, за каждую осуществленную ею розничную «закладку» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий. 

Далее, неустановленный следствием соучастник, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 31 минуты 07 февраля 2025 года, в неустановленном следствием месте, с целью реализации единого с ней (ФИО1) преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрел сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен магнит в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой не менее 0,41 г которое, согласно заключению эксперта № 2/226 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, и организовал доставку указанного наркотического средства на территорию г. Москвы и осуществление «закладки» с указанным наркотическим средством, и передал ей (ФИО1) информацию о местонахождении указанной партии наркотических средств, путем отправки сообщения через интернет.

Далее, она (ФИО1), действуя с неустановленным соучастником согласованно и с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, получив от последнего через интернет сообщение о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, в указанный период времени прибыла к указанному сообщником месту нахождения «закладки» с указанными наркотическим средством, где забрала из тайника указанное наркотическое средство, которое, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 ноября 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с учетом удобной для дальнейшей транспортировки и сбыта упаковки, незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта при себе и в неустановленном следствием месте. 

После чего, она (ФИО1), действуя согласно отведенной ей преступной роли, 07 февраля 2025 года, с целью выбора мест для раскладывания розничных «закладок» с указанными наркотическими средствами проследовала в район Митино города Москвы, где в 16 часов 31 минуту осуществила одну «закладку» с наркотическим средством, а именно: сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен магнит в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,41 г которое, согласно заключению эксперта № 2/226 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, напротив подъезда № 9 дома 26 по ул. Митинской в г. Москве.

Однако она, (ФИО1) не смогла довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца, так как в тот же день, то есть 07 февраля 2025 года в 17 часов 15 минут по адресу: 

<

...>, она (ФИО1) была задержана сотрудниками ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы, а вышеуказанный сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен магнит в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,41 г которое, согласно заключению эксперта № 2/226 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия, проведённого в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 45 минут напротив подъезда № 9 дома 26 по ул. Митинской в г. Москве.

Таким образом, она (ФИО1) довести свой совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел до конца, а именно, незаконно сбыть сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен магнит в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,41 г которое, согласно заключению эксперта № 2/226 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размер, не смогла по независящим от неё (ФИО1) обстоятельствам.

Она же (ФИО1) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так она (ФИО1), в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 31 минуты 07 февраля 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, подыскала и вступила с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, осознавая при этом, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории г. Москвы бесконтактным способом, путем осуществления «закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. 

Так, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием соучастником, получив от последнего через интернет информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами, должна была забирать «закладки» с наркотическими средствами, после чего раскладывать их в различных общедоступных местах на территории г. Москвы для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через интернет неустановленному следствием соучастнику. После чего, неустановленный следствием соучастник, организовавший незаконный сбыт наркотических средств, обладающий каналом их поступления на территорию г. Москвы, осуществляющий приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку на территорию г. Москвы, и, сформировавший ранее в г. Москве рынок сбыта наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, приобретавшим наркотические средства наркопотребителям, должен был бесконтактным способом сообщать адреса «закладок» с указанными наркотическими средствами и получать от последних денежные средства, аккумулировать их на своих электронных счетах, а затем должен был периодически неустановленным следствием способом передавать ей (ФИО1) денежные средства в неустановленном следствием размере, за каждую осуществленную ею розничную «закладку» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий. 

Далее, неустановленный следствием соучастник, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 31 минуты 07 февраля 2025 года, в неустановленном следствием месте, с целью реализации единого с ней (ФИО1) преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрел сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой не менее 0,47 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/226 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, и организовал доставку указанного наркотического средства на территорию г. Москвы и осуществление «закладки» с указанным наркотическим средством, и передал ей (ФИО1) информацию о местонахождении указанной партии наркотических средств, путем отправки сообщения через интернет.

Далее, она (ФИО1), действуя с неустановленным соучастником согласованно и с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, получив от последнего через интернет сообщение о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, в указанный период времени прибыла к указанному сообщником месту нахождения «закладки» с указанными наркотическим средством, где забрала из тайника указанное наркотическое средство, которое, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 ноября 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с учетом удобной для дальнейшей транспортировки и сбыта упаковки, незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта при себе и в неустановленном следствием месте. 

После чего, она (ФИО1), действуя согласно отведенной ей преступной роли, 07 февраля 2025 года, с целью выбора мест для раскладывания розничных «закладок» с указанными наркотическими средствами проследовала в район Митино города Москвы, где в период времени с 16 часов 31 минута по 16 часов 37 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, осуществила одну «закладку» с наркотическим средством, а именно: сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,47 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/226 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, рядом с магазином «Вкус Вилл» по адресу: 

<

...>.

Однако она, (ФИО1) не смогла довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца, так как в тот же день, то есть 07 февраля 2025 года в 17 часов 15 минут по адресу: 

<

...>, она (ФИО1) была задержана сотрудниками ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы, а вышеуказанный сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,47 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/226 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия, проведённого в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут рядом с магазином «Вкус Вилл» по адресу: 

<

...>.

Таким образом, она (ФИО1) довести свой совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел до конца, а именно, незаконно сбыть сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,47 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/226 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, не смогла по независящим от неё (ФИО1) обстоятельствам.

Она же (ФИО1) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так она (ФИО1), в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 37 минут 07 февраля 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, подыскала и вступила с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, осознавая при этом, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории г. Москвы бесконтактным способом, путем осуществления «закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. 

Так, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием соучастником, получив от последнего через интернет информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами, должна была забирать «закладки» с наркотическими средствами, после чего раскладывать их в различных общедоступных местах на территории г. Москвы для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через интернет неустановленному следствием соучастнику. После чего, неустановленный следствием соучастник, организовавший незаконный сбыт наркотических средств, обладающий каналом их поступления на территорию г. Москвы, осуществляющий приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку на территорию г. Москвы, и, сформировавший ранее в г. Москве рынок сбыта наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, приобретавшим наркотические средства наркопотребителям, должен был бесконтактным способом сообщать адреса «закладок» с указанными наркотическими средствами и получать от последних денежные средства, аккумулировать их на своих электронных счетах, а затем должен был периодически неустановленным следствием способом передавать ей (ФИО1) денежные средства в неустановленном следствием размере, за каждую осуществленную ею розничную «закладку» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий. 

Далее, неустановленный следствием соучастник, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 37 минут 07 февраля 2025 года, в неустановленном следствием месте, с целью реализации единого с ней (ФИО1) преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрел сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен фрагмент бумаги коричневого цвета. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой не менее 0,38 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/226 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, и организовал доставку указанного наркотического средства на территорию г. Москвы и осуществление «закладки» с указанным наркотическим средством, и передал ей (ФИО1) информацию о местонахождении указанной партии наркотических средств, путем отправки сообщения через интернет.

Далее, она (ФИО1), действуя с неустановленным соучастником согласованно и с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, получив от последнего через интернет сообщение о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, в указанный период времени прибыла к указанному сообщником месту нахождения «закладки» с указанными наркотическим средством, где забрала из тайника указанное наркотическое средство, которое, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 ноября 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с учетом удобной для дальнейшей транспортировки и сбыта упаковки, незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта при себе и в неустановленном следствием месте. 

После чего, она (ФИО1), действуя согласно отведенной ей преступной роли, 07 февраля 2025 года, с целью выбора мест для раскладывания розничных «закладок» с указанными наркотическими средствами проследовала в район Митино города Москвы, где в 16 часов 37 минут, осуществила одну «закладку» с наркотическим средством, а именно: сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен фрагмент бумаги коричневого цвета. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,38 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/226 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, рядом с магазином «Вкус Вилл» по адресу: 

<

...>.

Однако она, (ФИО1) не смогла довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца, так как в тот же день, то есть 07 февраля 2025 года в 17 часов 15 минут по адресу: 

<

...>, она (ФИО1) была задержана сотрудниками ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы, а вышеуказанный сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен фрагмент бумаги коричневого цвета. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,38 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/226 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия, проведённого в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 30 минут рядом с магазином «Вкус Вилл» по адресу: 

<

...>.

Таким образом, она (ФИО1) довести свой совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел до конца, а именно, незаконно сбыть сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен фрагмент бумаги коричневого цвета. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,38 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/226 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, не смогла по независящим от неё (ФИО1) обстоятельствам.

Она же (ФИО1) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так она (ФИО1), в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 53 минут 07 февраля 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, подыскала и вступила с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, осознавая при этом, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории г. Москвы бесконтактным способом, путем осуществления «закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. 

Так, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием соучастником, получив от последнего через интернет информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами, должна была забирать «закладки» с наркотическими средствами, после чего раскладывать их в различных общедоступных местах на территории г. Москвы для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через интернет неустановленному следствием соучастнику. После чего, неустановленный следствием соучастник, организовавший незаконный сбыт наркотических средств, обладающий каналом их поступления на территорию г. Москвы, осуществляющий приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку на территорию г. Москвы, и, сформировавший ранее в г. Москве рынок сбыта наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, приобретавшим наркотические средства наркопотребителям, должен был бесконтактным способом сообщать адреса «закладок» с указанными наркотическими средствами и получать от последних денежные средства, аккумулировать их на своих электронных счетах, а затем должен был периодически неустановленным следствием способом передавать ей (ФИО1) денежные средства в неустановленном следствием размере, за каждую осуществленную ею розничную «закладку» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий. 

Далее, неустановленный следствием соучастник, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 53 минут 07 февраля 2025 года, в неустановленном следствием месте, с целью реализации единого с ней (ФИО1) преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрел сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой не менее 0,46 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/227 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681(с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, и организовал доставку указанного наркотического средства на территорию г. Москвы и осуществление «закладки» с указанным наркотическим средством, и передал ей (ФИО1) информацию о местонахождении указанной партии наркотических средств, путем отправки сообщения через интернет.

Далее, она (ФИО1), действуя с неустановленным соучастником согласованно и с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, получив от последнего через интернет сообщение о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, в указанный период времени прибыла к указанному сообщником месту нахождения «закладки» с указанными наркотическим средством, где забрала из тайника указанное наркотическое средство, которое, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 ноября 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с учетом удобной для дальнейшей транспортировки и сбыта упаковки, незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта при себе и в неустановленном следствием месте. 

После чего, она (ФИО1), действуя согласно отведенной ей преступной роли, 07 февраля 2025 года, с целью выбора мест для раскладывания розничных «закладок» с указанными наркотическими средствами проследовала в район Митино города Москвы, где в 16 часов 53 минуты, осуществила одну «закладку» с наркотическим средством, а именно: сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,46 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/227 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, рядом с салоном «Точка красоты» по адресу: 

<

...>.

Однако она, (ФИО1) не смогла довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца, так как в тот же день, то есть 07 февраля 2025 года в 17 часов 15 минут по адресу: 

<

...>, она (ФИО1) была задержана сотрудниками ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы, а вышеуказанный сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,46 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/227 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия, проведённого в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут рядом с салоном «Точка красоты» по адресу: 

<

...>.

Таким образом, она (ФИО1) довести свой совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел до конца, а именно, незаконно сбыть сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,46 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/227 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, не смогла по независящим от неё (ФИО1) обстоятельствам.

Она же (ФИО1) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так она (ФИО1), в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 55 минут 07 февраля 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, подыскала и вступила с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, осознавая при этом, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории г. Москвы бесконтактным способом, путем осуществления «закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. 

Так, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием соучастником, получив от последнего через интернет информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами, должна была забирать «закладки» с наркотическими средствами, после чего раскладывать их в различных общедоступных местах на территории г. Москвы для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через интернет неустановленному следствием соучастнику. После чего, неустановленный следствием соучастник, организовавший незаконный сбыт наркотических средств, обладающий каналом их поступления на территорию г. Москвы, осуществляющий приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку на территорию г. Москвы, и, сформировавший ранее в г. Москве рынок сбыта наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, приобретавшим наркотические средства наркопотребителям, должен был бесконтактным способом сообщать адреса «закладок» с указанными наркотическими средствами и получать от последних денежные средства, аккумулировать их на своих электронных счетах, а затем должен был периодически неустановленным следствием способом передавать ей (ФИО1) денежные средства в неустановленном следствием размере, за каждую осуществленную ею розничную «закладку» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий. 

Далее, неустановленный следствием соучастник, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 55 минут 07 февраля 2025 года, в неустановленном следствием месте, с целью реализации единого с ней (ФИО1) преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрел сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен магнит в виде металлического диска серебристо-серого цвета,обладающего магнитными свойствами. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой не менее 0,44 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/227 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, и организовал доставку указанного наркотического средства на территорию г. Москвы и осуществление «закладки» с указанным наркотическим средством, и передал ей (ФИО1) информацию о местонахождении указанной партии наркотических средств, путем отправки сообщения через интернет.

Далее, она (ФИО1), действуя с неустановленным соучастником согласованно и с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, получив от последнего через интернет сообщение о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, в указанный период времени прибыла к указанному сообщником месту нахождения «закладки» с указанными наркотическим средством, где забрала из тайника указанное наркотическое средство, которое, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 ноября 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с учетом удобной для дальнейшей транспортировки и сбыта упаковки, незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта при себе и в неустановленном следствием месте. 

После чего, она (ФИО1), действуя согласно отведенной ей преступной роли, 07 февраля 2025 года, с целью выбора мест для раскладывания розничных «закладок» с указанными наркотическими средствами проследовала в район Митино города Москвы, где в 16 часов 55 минут, осуществила одну «закладку» с наркотическим средством, а именно: сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен магнит в виде металлического диска серебристо-серого цвета,обладающего магнитными свойствами. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,44 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/227 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, рядом с подъездом № 8 по адресу: 

<

...>.

Однако она, (ФИО1) не смогла довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца, так как в тот же день, то есть 07 февраля 2025 года в 17 часов 15 минут по адресу: 

<

...>, она (ФИО1) была задержана сотрудниками ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы, а вышеуказанный сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен магнит в виде металлического диска серебристо-серого цвета,обладающего магнитными свойствами. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,44 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/227 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия, проведённого в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут рядом с подъездом № 8 по адресу: 

<

...>.

Таким образом, она (ФИО1) довести свой совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел до конца, а именно, незаконно сбыть сверток из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещенный в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен магнит в виде металлического диска серебристо-серого цвета,обладающего магнитными свойствами. В свертке находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой 0,44 г, которое, согласно заключению эксперта № 2/227 от 04 марта 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в значительном размере, не смогла по независящим от неё (ФИО1) обстоятельствам.  

Она же (ФИО1) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так она (ФИО1), в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 15 минут 07 февраля 2025 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстные цели, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, подыскала и вступила с неустановленным следствием лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного неопределенного срока, осознавая при этом, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным распространением наркотических средств на территории г. Москвы бесконтактным способом, путем осуществления «закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные визуальные контакты между участниками группы. 

Так, она (ФИО1), согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием соучастником, получив от последнего через интернет информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами, должна была забирать «закладки» с наркотическими средствами, после чего раскладывать их в различных общедоступных местах на территории г. Москвы для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом, и сообщать о точном местонахождении «закладок» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами через интернет неустановленному следствием соучастнику. После чего, неустановленный следствием соучастник, организовавший незаконный сбыт наркотических средств, обладающий каналом их поступления на территорию г. Москвы, осуществляющий приобретение в целях сбыта наркотических средств, их доставку на территорию г. Москвы, и, сформировавший ранее в г. Москве рынок сбыта наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, приобретавшим наркотические средства наркопотребителям, должен был бесконтактным способом сообщать адреса «закладок» с указанными наркотическими средствами и получать от последних денежные средства, аккумулировать их на своих электронных счетах, а затем должен был периодически неустановленным следствием способом передавать ей (ФИО1) денежные средства в неустановленном следствием размере, за каждую осуществленную ею розничную «закладку» с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в качестве вознаграждения за исполнение вышеперечисленных преступных действий. 

Далее, неустановленный следствием соучастник, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 15 минут 07 февраля 2025 года, в неустановленном следствием месте, с целью реализации единого с ней (ФИО1) преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрел 8 свертков, каждый из которых из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещённого в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен магнит в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами. В каждом свертке находится вещество в виде в виде порошка и комочков белого цвета, общая масса веществ не менее 3,37 г (0,46г, 0,35г, 0,47г, 0,41г, 0,48г, 0,41г, 0,39г, 0,40г), которые, согласно заключению эксперта № 2/227 от 04 марта 2025 года, содержат в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в крупном размере, и организовал доставку указанного наркотического средства на территорию г. Москвы и осуществление «закладки» с указанным наркотическим средством, и передал ей (ФИО1) информацию о местонахождении указанной партии наркотических средств, путем отправки сообщения через интернет.

Далее, она (ФИО1), действуя с неустановленным соучастником согласованно и с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, получив от последнего через интернет сообщение о месте нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, в указанный период времени прибыла к указанному сообщником месту нахождения «закладки» с указанными наркотическим средством, где забрала из тайника указанное наркотическое средство, которое, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08 ноября 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», с учетом удобной для дальнейшей транспортировки и сбыта упаковки, незаконно хранила с целью последующего незаконного сбыта при себе и в неустановленном следствием месте. 

После чего, она (ФИО1), действуя согласно отведенной ей преступной роли, 07 февраля 2025 года, с целью выбора мест для раскладывания розничных «закладок» с указанными наркотическими средствами проследовала в район Митино города Москвы. Однако она, (ФИО1) не смогла довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств до конца, так как в тот же день, то есть 07 февраля 2025 года в 17 часов 15 минут по адресу: 

<

...>, она (ФИО1) была задержана сотрудниками ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы, а вышеуказанные 8 свертков, каждый из которых из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещённого в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен магнит в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами. В каждом свертке находится вещество в виде в виде порошка и комочков белого цвета, общая масса веществ 3,37 г (0,46г, 0,35г, 0,47г, 0,41г, 0,48г, 0,41г, 0,39г, 0,40г), которые, согласно заключению эксперта № 2/227 от 04 марта 2025 года, содержат в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в крупном размере, в момент задержания выпали из одетой на неё (ФИО1) варежку, после чего были обнаружен и изъяты сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия, проведённого в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 20 минут возле лавочек вблизи катка по адресу: 

<

...>.

Таким образом, она (ФИО1) довести свой совместный с неустановленным следствием соучастником преступный умысел до конца, а именно, незаконно сбыть 8 свертков, каждый из которых из фрагмента полупрозрачного полимерного материала сиреневого цвета, помещённого в сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, обмотанный фрагментом липкой изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, к которому прикреплен магнит в виде металлического диска серебристо-серого цвета, обладающего магнитными свойствами. В каждом свертке находится вещество в виде в виде порошка и комочков белого цвета, общая масса веществ 3,37 г (0,46г, 0,35г, 0,47г, 0,41г, 0,48г, 0,41г, 0,39г, 0,40г), которые, согласно заключению эксперта № 2/227 от 04 марта 2025 года, содержат в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), то есть в крупном размере, не смогла по независящим от неё (ФИО1) обстоятельствам.

 Допрошенная в судебном заседании ФИО1 по существу предъявленного ей обвинения показала, что вину признает полностью, а именно: время, даты и место событий, вид и размер наркотического средства, заключения экспертиз не оспаривает, с квалификацией соглашается. В ходе общения с женщиной по имени Оксана в мессенджере «WhatsApp», согласилась на работу в качестве в качестве курьера для сбыта наркотических средств посредством «тайников-закладок». На указанное предложение работы от Оксаны она ответила согласием за оговоренную плату. В её обязанности входило получение партий наркотических средств – «мастер-кладов» через «тайники-закладки», местонахождение которых сообщала ей куратор Оксана в мессенджере, после этого она по координатам должна была находить «тайники-закладки» с наркотическими средствами, осуществлять хранение с целью последующего сбыта, после чего размещать их в «тайники-закладки», при этом фотографировать места их расположения и сообщать куратору 01.02.2025 года она забрала в указанном мест сверток с наркотическим средством, а 07.02.2025 года в районе Митино г. Москвы она разместила наркотические средства в тайники, после чего была задержана сотрудниками полиции. Добровольно выдала наркотические средства, также в ходе её осмотра изъят телефон. Показания свидетелей не оспаривает, все документы составлены верно, замечаний не было, давления сотрудники полиции на нее не оказывали. Оказывала содействие сотрудникам правоохранительных органов в раскрытии и расследовании преступления. Дополнительно сообщила, что оказывала посильную помощь родственникам, страдающим рядом возрастных заболеваний, ухаживала за больной мамой, которая нуждается в посторонней помощи. Страдает зависимостью от опиоидов, очень тяжело перенесла смерть своего мужа, длительное время наркотические средства не употребляла, но в связи с ухудшением состояния здоровья она вновь вернулась к употреблению наркотических веществ, очень зависима, страдает от этого, были попытки суицида. Относится к произошедшему отрицательно, выражает раскаяние и намерение впредь не совершать подобного.  

 Суд, исследовав собранные по делу доказательства в их совокупности, считает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 , ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 , ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 , ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ , доказана в полном объеме следующим доказательствами:

- показания , оглашенными с согласия участников процесса свидетеля фио - врио начальника ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы., по обстоятельствам получения оперативной информации 07 февраля 2025 года по факту незаконного сбыта женщиной наркотических средств путем «закладок» на территории района Митино г. Москвы, выявления и задержания женщины, которой оказалась ФИО1, паспортные данные. В ходе задержания у ФИО1 из одетой на её левую руку варежки на асфальт выпали 8 свёртков из изоленты чёрного цвета, что было замечено им и другими оперативными сотрудниками. В ходе задержания ФИО1 оказала сопротивление, в результате чего к ней были применены специальные средства — наручники. О факте обнаружения признаков преступления им было сообщено руководителю — начальнику ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы фио, который, в свою очередь, с целью изъятия вышеуказанных свёртков, сообщил о факте задержания в Дежурную часть Отдела МВД России по району Митино. Далее, на место задержания была вызвана следственно-оперативная группа, а также сотрудник ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы фио для производства личного досмотра фио фиофио ФИО2, в присутствии двух понятых, с участием специалиста ЭКЦ УВД по СЗАО ГУ МВД России по г. Москве и ФИО1 был произведён осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, в ходе которого были изъяты выпавшие из варежки ФИО1 8 свёртков из изоленты чёрного цвета. После проведения осмотра места происшествия фио в присутствии двух понятых женского пола был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого были изъяты принадлежащие последней два мобильных телефона и вышеуказанная варежка. В осмотре места происшествия и личном досмотре он участия не принимал, однако находился поблизости и контролировал действия ФИО1 В ходе общения с ФИО1, последняя пояснила, что готова указать места сделанных ею ранее «закладок», после чего старшим лейтенантом юстиции фио в присутствии двух понятых, с участием ФИО1 было произведено 7 осмотров места происшествия, в ходе которых по адресу: 

<

...>, и по адресу: 

<

...>, было изъято 7 свёртков из изоленты чёрного цвета. В указанных осмотрах места происшествия он участия не принимал, однако находился поблизости и контролировал действия фио фио окончании производства осмотров места происшествия ФИО1 была доставлена в Отдел МВД России по району Митино г. Москвы, где им было получены объяснения по факту изъятого и сделанных ею закладок. В отношении ФИО3 физического и психологического давления не оказывалось. Более по данному факту дополнений не имеет.

- показаниями, оглашенными с согласия участников процесса, свидетелей фио, фио, фио, аналогичных показаниям свидетеля фио, 

- показаниями, оглашенными с согласия участников процесса, свидетеля фио - следователя Следственного отдела Отдела МВД России по району Митино г. Москвы по обстоятельствам его дежурства 07 февраля 2025 года в составе следственно-оперативной группы (СОГ) Отдела МВД России по району Митино г. Москвы. В связи с тем, что ФИО1 совершила несколько закладок с наркотическими средствами на территории района Митино г. Москвы, после чего была задержана. В ходе задержания из находящейся при ней перчатки на асфальт выпали свёртки с наркотическим средством, для изъятия которых он был приглашен. После чего, в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 20 минут с участием двух понятых, специалиста ЭКЦ и ФИО1 был проведён осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, в ходе которого возле лавочек вблизи дворового катка, им были изъяты 8 свёртков из изоленты чёрного цвета, которые выпали из варежки ФИО1 в ходе её задержания. Участвующая в осмотре ФИО1 подтвердила, что свёртки принадлежат ей, но для какой цели они находились при ней, она не пояснила, что также было отражено в протоколе. Далее, ФИО1 указала места, где ею были сделаны «закладки», после чего им в присутствии двух понятых, с участием специалиста ЭКЦ с целью изъятия сделанных ФИО1 «закладок» были проведены следующие осмотры места происшествия: в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут по адресу: 

<

...>, где рядом с подъездом № 8 рядом с канализационным люком на земле был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри; в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут по адресу: 

<

...> напротив салона красоты «Точка Красоты» в земле рядом с фонарным столбом был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри; в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут по адресу: 

<

...>, рядом с магазином «Вкус Вилл» справа от входной группы у бордюра на земле был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри; в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 30 минут по адресу: 

<

...> справа от входной группы в магазин «Вкус Вилл» на земле был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри; в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 45 минут по адресу: 

<

...> напротив подъезда № 9 на металлическом поручне, огораживающем бетонное возвышение, был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри; - в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 00 минут по адресу: 

<

...>, на лестничном пролёте в щели был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри; - в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 15 минут по адресу: 

<

...>, на лестничном под металлическим поручнем был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри. По поводу каждого из вышеперечисленных свёртков ФИО1 давала пояснения и сообщала, что она положила их в указанные места. По факту изъятия вышеуказанных свёртков им составлялся отдельный протокол, в каждом из которых все участвующие лица ставили свои подписи. Все изъятые свёртки были упакованы им в отдельные упаковки. Далее, ФИО1 была доставлена в Отдел МВД России по району Митино г. Москвы, где дала пояснения относительно обстоятельств ее задержания. В ходе проведения осмотров места происшествия с его стороны в отношении участвующих лиц физического и психологического давления оказано не было. 

- оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля фио - ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы, 07 февраля 2025 года, принимавшей участие в проведении личного досмотра задержанной по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств женщины. Далее, ею совместно со следственно-оперативной группой был осуществлён выезд на место задержания. По прибытии ею в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут в присутствии двух понятых женского пола по адресу: 

<

...>, был проведён личный досмотр ФИО1. Перед началом личного досмотра ею были разъяснены права участвующим лицам, после чего она задала ФИО1 вопрос о наличии при ней предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что последняя ответила, что при ней указанных предметов и веществ не имеется. Далее, из находящийся при ФИО1 сумки были изъяты принадлежащие последней мобильные телефоны марки «Poco» и «Infinix», а также принадлежащая ФИО1 меховая варежка песочного цвета. По факту изъятого ФИО1 пояснила, что всё вышеуказанное принадлежит ей. Телефоны и варежка были упакованы ею в белые бумажные конверты, на которые она нанесла пояснительные надписи. Также, по окончании личного досмотра ею был составлен протокол, ознакомившись с которым путем личного прочтения, ФИО1 и понятые поставили свои подписи, на участвующих лиц физического и психологического давления не оказывалось.  

- оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля фио , принимавшей 07 февраля 2025 года примерно в 18 часов 35 минут участие в качестве понятой совместно со второй понятой - соседкой фио при производстве личного досмотра задержанной по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств женщины, сотрудником полиции женского пола был произведён личный досмотр фио Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции разъяснила ей, фио и ФИО1 их права и порядок производства личного досмотра, после чего ФИО1 был задан вопрос о наличии при ней предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что последняя ответила, что при ней указанных предметов и веществ не имеется. Далее, сотрудник полиции женского пола произвела личный досмотр ФИО1 и находящихся при ней вещей, в ходе которого из находящийся при ФИО1 сумки были изъяты принадлежащие последней мобильные телефоны марки «Poco» и «Infinix», а также принадлежащая ФИО1 меховая варежка песочного цвета. По факту изъятого ФИО1 пояснила, что всё вышеуказанное принадлежит ей. Всё вышеперечисленное было упаковано сотрудником полиции в бумажные конверты. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым, она, фио и ФИО1 поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра со стороны сотрудников полиции на фио и ФИО1 физического и психологического давления не оказывалось.  

- оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля фиоА , аналогичных показаниям фио по обстоятельствам производства личного досмотра задержанной по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств ФИО1   

- оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля фио, свидетеля фио, принимавших 07 февраля 2025 года в вечернее время участие в проведении осмотров мест происшествия в качестве понятых по просьбе сотрудников полиции. Перед началом проведения осмотра места происшествия понятым и ФИО1 разъяснили их права и объяснили порядок производства указанного следственного действия. Далее, с его участием, участием фио, ФИО1 были произведены следующие осмотры мест происшествий:

- в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут по адресу: 

<

...>, где рядом с подъездом № 8 рядом с канализационным люком на земле был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри;

- в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут по адресу: 

<

...> напротив салона красоты «Точка Красоты» в земле рядом с фонарным столбом был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри;

- в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут по адресу: 

<

...>, рядом с магазином «Вкус Вилл» справа от входной группы у бордюра на земле был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри;

- в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 30 минут по адресу: 

<

...> справа от входной группы в магазин «Вкус Вилл» на земле был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри;

- в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 45 минут по адресу: 

<

...> напротив подъезда № 9 на металлическом поручне, огораживающем бетонное возвышение, был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри;

- в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 00 минут по адресу: 

<

...>, на лестничном пролёте в щели был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри;

- в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 15 минут по адресу: 

<

...>, на лестничном под металлическим поручнем был обнаружен свёрток чёрного цвета с неизвестным веществом внутри. По поводу каждого из вышеперечисленных свёртков ФИО1 давала пояснения и сообщала, что она положила их в указанные места. В момент изъятия указанных свёртков понятые находились рядом с сотрудником полиции и хорошо видели все его действия по изъятию и упаковке. Далее, по окончанию каждого осмотра сотрудником полиции составлялся протокол, после ознакомления с которым понятые поставили свои подписи. В ходе проведения осмотров мест происшествия со стороны сотрудников полиции ни на кого из участвующих лиц физического и психологического давления не оказывалось.  

- протоколом осмотра места происшествия, проведённого 07 февраля 2025 года в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 00 минут по адресу: 

<

...>, согласно которому в щели лестничного пролета по вышеуказанному адресу обнаружен сверток черного цвета. Со слов ФИО1, последняя положила в указанное место сверток.

- протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного 07 февраля 2025 года в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут, согласно которому был изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Poco».

- протоколом выемки от 09 апреля 2025 года, согласно которому свидетель фио добровольно выдал DVD-RW диска, содержащий записи с камер видеонаблюдения системы «Безопасный город».

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Poco M5», IMEI1: 869440064196981, IMEI2: 86944064196999.

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен изъятый в ходе выемки DVD-RW диск и содержащиеся на нём медиафайлы в формате «MP4» с наименованиями: «6afaf223-8620-4238-afd9-363a15017951»; «8369b7f0-6d10-4828-b688-68bcf03dd02c»

-заключение эксперта № 2/225 от 04 марта 2025 года, согласно которому вещество массой 0,92г, из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

Оценивая все исследованные доказательства по делу в их совокупности, суд полагает вину подсудимой доказанной в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 , ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 , ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 , ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ помимо её признательных показаний подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, в частности, показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного расследования по делу и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, детальными, полностью согласуются между собой и с иными исследованными по делу доказательствами, положенными в основу приговора.

 Наличия у вышеперечисленных свидетелей причин для оговора подсудимой, а также их личной заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, судом не установлено, что не отрицала подсудимая ФИО1   

 Суд доверяет заключениям проведенных по делу судебных экспертиз, поскольку они мотивированы и обоснованы, составлены экспертами без нарушений норм УПК РФ, ответы на поставленные вопросы были даны в полном объеме с учетом полномочий и компетенции экспертов, оснований для того, чтобы подвергать сомнению выводы проведенных экспертиз, в суд представлено не было. Основания и мотивы, по которым были сделаны соответствующие выводы, изложены в исследовательской и заключительной частях экспертиз. Заключения проведенных экспертиз рассматриваются и оцениваются судом в совокупности с другими исследованными доказательствами по данному делу, в частности с показаниями свидетелей обвинения.

 Иные положенные в основу приговора письменные доказательства, суд также находит достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы и наряду с показаниями свидетелей являются в своей совокупности достаточными. Существенных нарушений уголовно-процессуального закона органами следствия при проведении предварительного расследования по настоящему делу, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора, судом не установлено.

 Представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в строгом соответствии с законом. Все собранные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Нарушений прав подсудимой допущено не было. Допросы, иные следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса РФ.

Анализируя показания подсудимой и признание ею вины, суд считает, что они могут быть положены в основу приговора, поскольку подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. Об умысле ФИО1 на незаконный оборот наркотических средств, указывают как объективные, так и субъективные признаки. 

Давая оценку показаниям подсудимой в суде, суд полагает, что они правдивы и могут быть положены в основу приговора, поскольку подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, представленных стороной обвинения, показаниями свидетелей, чьи показания были оглашены с согласия сторон, письменными материалами дела.

 Судом в основу доказательств по делу положены показания свидетелей, оснований не доверять которым у суда нет, поскольку получены в строгом соответствии с законом, согласуются с письменными материалами дела. Суд также обращает внимание на то, что в ходе указанного допроса свидетель, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и после разъяснения прав, дает четкие, последовательные показания в которых детально описывает известные только ему обстоятельства. Кроме того, свидетель не отрицал, что протокол ее допроса в качестве свидетеля в ходе предварительного расследования содержит его подпись, которая сомнения в собственноручности выполнения не вызывает.

Оценив и исследовав каждое доказательство по делу с точки зрения относимости и допустимости, а все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу об их достаточности для установления виновности подсудимого в совершении указанного преступления,

 Таким образом, указанные доказательства, исследованные в судебном заседании, полностью изобличают подсудимую в совершении инкриминируемого ей преступления.

Крупный и значительный размер наркотического средства определен судом на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в соответствии с которым изъятое вещество является наркотическим средством.

Исходя из анализа фактических обстоятельств дела, установленных судом, характер действий ФИО1 свидетельствует о том, что умысел последней был направлен на сбыт наркотических средств, что не отрицала подсудимая.

 О крупном и значительном размере наркотического средства –указывает размер, подтвержденный проведенными в ходе предварительного следствия судебно-химическими экспертизами.

Совершение преступления группой лиц, между которыми имелся предварительный сговор, подтверждается последовательными и согласованными действиями ФИО1 и её неустановленных соучастников, направленными на достижение единой цели. 

 Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое полное подтверждение, на что указывает слаженность действий соучастников, распределение ролей, направленных на исполнение единого преступного умысла, целью которого являлся незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение материальной выгоды.

 Судом установлено, что ФИО1 действовала совместно с неустановленным лицом, каждый из них выполнял отведенную им роль, действия их направлены на незаконный сбыт наркотических средств третьим лицам с целью незаконного сбыта и получения личной материальной выгоды. 

Умышленные действия ФИО1 направлены непосредственно на совершение незаконного сбыта наркотических средств, что она и не оспаривала в судебном заседании, ФИО1 приобрела наркотическое средство в целях сбыта, однако была задержана сотрудниками полиции, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений доказана.

 Из разъяснений, содержащихся в п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" следует, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

 ФИО1 как соучастник преступной группы, получая от неустановленного лица информацию о месте расположении «тайника-закладки» с веществами, являющимися наркотическим средством –изымала их из «тайника-закладки» с целью дальнейшего незаконного сбыта, и размещения вышеуказанных наркотических средств в «тайники-закладки», в местах, определенных неустановленным соучастником.

Совокупность выявленных обстоятельств дает основания полагать, что наркотические средства были предназначены для дальнейшей передачи иным лицам, однако свои действия подсудимая не довела до конца по независящим от неё обстоятельствам.

 ФИО1 и её неустановленные соучастники не успели завершить имеющийся преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств –в значительном размере, в крупном размере, так как незаконные действия ФИО1 направленные на сбыт наркотического средства были пресечены, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, действия ФИО1 правильно квалифицированы как 7 преступлений по ч. 3 ст. 30 п.п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и 1 преступление по ч. 3 ст. 30 п г. ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.  

 Государственный обвинитель в прениях поддержал квалификацию действий ФИО1 данную органами предварительного расследования.

Оценивая совокупность представленных доказательств, обстоятельства дела, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать как семь преступлений по ч. 3 ст. 30 п.п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и одно преступление по ч. 3 ст. 30 п г. ч. 4 ст. 228.1 УК РФ , как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

 В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

 Также суд учитывает обстоятельства совершения ФИО1 преступления, последующее поведение подсудимой.

 Изучение данных о личности ФИО1 показало, что последняя ранее не судима, на учете в НД, ПНД не состоит, не замужем, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеет, страдает хроническими заболеваниями, трудоустроена по договору подряда. По месту постоянной регистрации, по месту работы, характеризуется положительно, также в судебном заседании положительно охарактеризована отцом фио и сожителем фио, выразившим намерение заключить брак с ФИО1, допрошенными в судебном заседании, оказывает посильную помощь пожилым родственникам, страдающим рядом возрастных заболеваний, ухаживала за матерью, нуждающейся в посторонней помощи, занимается благотворительностью, осуществляет волонтерскую деятельность. Вину признала, раскаялась.  

Согласно заключению комиссии экспертов № 1533 от 24 марта 2025 года ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемы ей деяниям каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшими ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих деяний и руководить ими, не страдала, у ФИО1 обнаруживается синдром зависимости от опиоидов (по МКБ-10: F 11/2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела о многолетнем и систематическом употреблении ею наркотических средств группы опиоидов с формированием синдрома, тяги к употреблению опиоидов. Диагностическое заключение подтверждается и данными настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившего у ФИО1 наряду с клиническими признаками синдрома зависимости от опиоидов категоричность, поверхностность суждений, конкретность мышления, эмоциональную неустойчивость, лабильность, ограничение круга интересов потреблением ПАВ. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей , психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали ФИО1 способности в полной мере в период инкриминируемых деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемых ей деяний у фиоА, не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, в том числе патологического аффекта, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствую последовательный и целенаправленный характер её действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может, как могла и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела, давать показания, самостоятельно осуществлять права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома алкогольной зависимости (алкоголизма), ФИО1 настоящим обследованием не обнаруживает, с учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от опиоидов (наркомании) ей целесообразно прохождение лечения и медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения.

 Анализируя заключение экспертов суд полагает, что оснований сомневаться в способности ФИО1, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у суда не имеется. Суд признает её вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

 Обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд усматривает наличие в действиях подсудимой п. и ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствовании раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении подсудимой сведений о местах расположения закладок с наркотическим веществом, сообщением пароля от своего мобильного телефона. .

 Согласно ч. 2 ст.61 УК РФ суд принимает во внимание то обстоятельство, что ФИО1 вину признала и раскаялась в содеянном, учитывает состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья ее родственников, страдающих рядом заболеваний, многочисленные положительные характеристики с места работы, от соседей, родных и близких, благодарности, осуществление ею благотворительной и волонтерской деятельности. 

 Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

 Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении ФИО1  

 Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением ФИО1 во время их совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

 С учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности ФИО4 принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и на условия жизни её семьи, суд считает, что цели наказания – исправление ФИО1 и предупреждение совершения ею новых преступлений, в данном случае не могут быть достигнуты без её изоляции от общества. 

 С учетом конкретных обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание неоконченный характер содеянного ФИО1, наказание подлежит назначению с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, равно как не имеется и доказательств наличия у ФИО1 заболеваний, включенных в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы.

 Принимая во внимание данные о личности ФИО3, суд полагает возможным не применять к ней дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить вид исправительного учреждения ФИО1 исправительную колонию общего режима. 

 Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, оценивая установленные судом обстоятельства дела и данные о личности ФИО1 , суд считает необходимым ранее избранную меру пресечения оставить без изменения.

 Срок отбывания наказания ФИО3 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы времени предварительного содержания под стражей. 

 Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 была задержана 08 февраля 2025 года, таким образом, в срок отбывания наказания следует зачесть время её фактического задержания и содержания под стражей с 08 февраля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу.

 Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, полагая необходимым изъятое наркотическое средство, телефоны и иные доказательства, переданные в камеру хранения -хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.  

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

 Признать ФИО1 виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п «а,б » ч. 3 ст. 2281 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое - в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п « г » ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы времени содержания ФИО1 под стражей с 08 февраля 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу.

 На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 08 февраля 2025 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

 Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

· Вещественные доказательства: видеозаписи с наименованиями: «6afaf223-8620-4238-afd9-363a15017951»; «8369b7f0-6d10-4828-b688-68bcf03dd02c», записанные на DVD-RW диск, упакованный в белый бумажный конверт с пояснительной надписью — хранить в материалах уголовного дела;

· мобильный телефон марки «Poco M5», IMEI1: 869440064196981, IMEI2: 86944064196999, со вставленной в него сим-картой мобильного оператора ООО «Т2 Мобайл» № 89701205265303725293, и картой памяти марки «Samsung» объёмом 32 Гб;

· Восемь веществ общей массой 3,17 г (0,43г, 0,32г, 0,44г, 0,38г, 0,45г, 0,38г, 0,38г, 0,39г), с учетом израсходованного в ходе проведения исследования, которые содержат в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), упакованные в сейф-пакет № 97964772 (упаковка ЭКЦ), снабженный оттиском круглой печати «УВД по Восточному административному округу ГУ МВД России по г. Москве *Экспертно-криминалистический центр * № 3», подписью эксперта, рукописной надписью «2/227 04.03.2025 №1», заклеенными фрагментом клейкой ленты типа «скотч»;

· Вещество массой 0,41г, с учетом израсходованного в ходе проведения исследования, которое содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), упакованное в сейф-пакет№ 97964773 (упаковка ЭКЦ), снабженный оттиском круглой печати «УВД по Восточному административному округу ГУ МВД России по г. Москве *Экспертно-криминалистический центр * № 3», подписью эксперта, рукописной надписью «2/227 04.03.2025 №2», заклеенными фрагментом клейкой ленты типа «скотч»;

· Вещество массой 0,43г, с учетом израсходованного в ходе проведения исследования, которое содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), упакованные в сейф-пакет№ 97964774 (упаковка ЭКЦ), снабженный оттиском круглой печати «УВД по Восточному административному округу ГУ МВД России по г. Москве *Экспертно-криминалистический центр * № 3», подписью эксперта, рукописной надписью «2/227 04.03.2025 №3», заклеенными фрагментом клейкой ленты типа «скотч»;

· Вещество массой 0,44г, с учетом израсходованного в ходе проведения исследования, которое содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), упакованное в сейф-пакет№ 97964769 (упаковка ЭКЦ), снабженный оттиском круглой печати «УВД по Восточному административному округу ГУ МВД России по г. Москве *Экспертно-криминалистический центр * № 3», подписью эксперта, рукописной надписью «2/226 04.03.2025 №1», заклеенными фрагментом клейкой ленты типа «скотч»;

· Вещество массой 0,35г, с учетом израсходованного в ходе проведения исследования, которое содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), упакованное в сейф-пакет№ 97964770 (упаковка ЭКЦ), снабженный оттиском круглой печати «УВД по Восточному административному округу ГУ МВД России по г. Москве *Экспертно-криминалистический центр * № 3», подписью эксперта, рукописной надписью «2/226 04.03.2025 №2», заклеенными фрагментом клейкой ленты типа «скотч»;

· Вещество массой 0,38г, с учетом израсходованного в ходе проведения исследования, которое содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), упакованное в сейф-пакет№ 97964771 (упаковка ЭКЦ), снабженный оттиском круглой печати «УВД по Восточному административному округу ГУ МВД России по г. Москве *Экспертно-криминалистический центр * № 3», подписью эксперта, рукописной надписью «2/226 04.03.2025 №3», заклеенными фрагментом клейкой ленты типа «скотч»;

· Вещество массой 0,90г, с учетом израсходованного в ходе проведения исследования, которое содержит в своем составе наркотическое средство — производное эфедрона (меткатинона), внесенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), упакованное в сейф-пакет№ 97964627 с оттиском круглой печати «УВД по Восточному административному округу ГУ МВД России по г. Москве *Экспертно-криминалистический центр * № 3», выполненным красящим веществом синего цвета, с рукописной пометкой и подписью эксперта;

· Вещество массой 0,31г, с учетом израсходованного в ходе проведения исследования, которое содержит в своем составе наркотическое средство — метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечны наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), упакованное в сейф-пакет№ 97964625 с оттиском круглой печати «УВД по Восточному административному округу ГУ МВД России по г. Москве *Экспертно-криминалистический центр * № 3», выполненным красящим веществом синего цвета, с рукописной пометкой и подписью эксперта — сданные на хранение в КХО Отдела МВД России по району Митино г. Москвы, 

 - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу . 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Тушинский районный суд города Москвы в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении.

Председательствующий: М.В. Шалгинова